
 
 

 

 

Proponente: DIREZIONE STRATEGICA  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 N.ro 851 del  10/10/2024 

 

Provvedimento con Esecutività: 

   

 

          x 
Immediata Motivazione: per consentire l’immediata operatività del suo 

contenuto 
  

 

 
Per Approvazione Atto soggetto a controllo ex art 35 L.R.C. n 32/94 e s.m.i. 

 

 

 

 

OGGETTO: Nomina Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’AORN San 

Giuseppe Moscati ai sensi della legge n. 190 del 06/11/2012 e s.m.i. e del Decreto Legislativo n. 33 del 

14/03/2013 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ordinaria  



Alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, 

costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché per espressa dichiarazione di regolarità tecnica ed 

amministrativa della stessa resa a mezzo di sottoscrizione della presente, la DIREZIONE STRATEGICA 

 

PREMESSO  

- Che la legge n. 190 del 06.11.2012 s.m.i. avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” all’art 1, comma7, 

prevede la nomina nell’ambito delle pubbliche amministrazioni, del Responsabile della prevenzione 

della corruzione; 

- Che la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento Funzione Pubblica n. 1 

del 25.01.2013 ha fornito per le pubbliche amministrazioni delle prime indicazioni in ordine alla 

Legge n. 190 del 06.11.2012; nella suddetta circolare sono stati esplicitati i criteri per la scelta e la 

nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione; 

- Che il D.Lgs. n. 33 del 14.04.2013 s.m.i. avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”, all’art 43 prevede che il Responsabile per la prevenzione della 

corruzione debba svolgere, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza;  

 

Considerato 

 

- Che l’art 1. Comma 7, della legge sopra citata n. 190 del 2012 prevede che “L’Organo di indirizzo 

individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per 

assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell’incarico con piena autonomia ed effettività; 

- Che laddove la designazione del RPCT si discosti dagli orientamenti espressi dall’Autorità tale scelta 

deve essere opportunamente motivata; 
 

Precisato 

- Che con Delibera del Direttore Generale n. 593 del 21/06/2024 è stato disposto il collocamento in 

pensione per limiti d’età, a far data dall’1/10/2024, del Dott. Vittorino Tecce, Responsabile della 

corruzione e della trasparenza dell’AORN San Giuseppe Moscati, incaricato con Delibera n. 929 del 

10/10/2019;  

 

Ravvisata 

- L’urgente necessità di individuare, a decorrere dall’1/10/2024, un nuovo Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, allo scopo di assicurare la continuità dello 

svolgimento delle attività ed incombenze ad esso affidate; 

 

Vista  

- La circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento Funzione Pubblica di cui in 

premessa, e da ultimo l’Allegato 3 del PNA 2022 adottato dall’ANAC con Delibera n 7 del 17 Gennaio 

2023 “Il RPCT e la struttura di supporto”; 

 
Rilevato  

- Che, in base all’attuale assetto organizzativo e gestionale, nonché alla dotazione organica di dirigenti 

PTA  dell’AORN San Giuseppe Moscati, l’assegnazione dell’incarico de quo ai dirigenti di ruolo in 

servizio configurerebbe l’ipotesi di conflitto di interessi (dirigenti assegnati ad uffici che svolgono 

attività di gestione e di amministrazione attiva, nonché assegnati a settori che sono considerati più 

esposti al rischio della corruzione); 

- Che la dipendente dott.ssa Roberta RUSSO, collaboratore amministrativo professionale con rapporto 

di lavoro a tempo indeterminato presso questa AORN è già assegnata all’Ufficio Anticorruzione e 

Trasparenza e di supporto al RPCT, in virtù di delibera n. 152 del 08/02/2021,  e pertanto ha acquisito 

una documentata  esperienza nella materia, necessaria  per svolgere la funzione di cui trattasi; che a 

carico della stessa non risultano provvedimenti giudiziali di condanna, né pronunce di natura 

disciplinare; che la dipendente  ha dato dimostrazione di un comportamento integerrimo; 

 



Ritenuto,  

- pertanto, di individuare quale Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 

dell’AORN San Giuseppe Moscati a far data dall’1/10/2024, la dott.ssa Roberta Russo; 

 

 

ATTESTATA 

-la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei dati di cui al D.Lgs 196/2003 così come integrato 

con le modifiche introdotte dal D.Lgs 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale al Regolamento 

UE 2016/679 (GDPR) e dalle novelle introdotte dalla legge 27 dicembre 2019 n 160, che contiene principi e 

prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche con riferimento alla loro "diffusione", e dichiarato di 

aver valutato la rispondenza del testo, compreso degli eventuali allegati, destinato alla diffusione per il mezzo 

dell'Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la pubblicazione nei modi di legge; 

 

DICHIARATO CHE 

• la documentazione originale a supporto del presente provvedimento è depositata e custodita agli atti 

della Direzione Strategica; 

• che non sussistono motivi ostativi a procedere essendo l’atto conforme alle disposizioni di legge in 

materia ed ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coerente con gli obiettivi strategici individuati 

dalla Direzione Generale e le finalità istituzionali dell’Ente; 

• l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art 6 bis della Legge 241/90 in 

relazione al citato provvedimento e della Misura M4 del vigente Piano Anticorruzione. 

 

 

Il Direttore Generale dell’A.O.R.N. S.G. Moscati, Dr. Renato Pizzuti, nominato con 

D.G.R.C. n. 329 del 21/06/2022 ed immesso nelle funzioni con D.P.G.R.C. n. 109 del 

04/08/2022, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Chiara Di Biase  

 

IN VIRTU' dei poteri conferitigli; 

 

VISTO il parere del Direttore Amministrativo: 

 

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: 

 

X FAVOREVOLE 

 NON FAVOREVOLE 

 

Motivazione (in caso di parere non favorevole): 

 

 

PARERE FAVOREVOLE 

Avv. Chiara Di Biase 

 

DELIBERA 

 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e riportato:  

 

- Di nominare, a far data dall’1/10/2024 e per anni tre, quale Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza la Dott.ssa Roberta Russo, collaboratore amministrativo professionale 

con rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 

 

- Di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, alle U.O. in staff alla Direzione 

Generale, alla Direzione Sanitaria e alla Direzione Amministrativa, ai Direttori dei Dipartimenti e per 

il loro tramite alle U.O. di afferenza, ai componenti dell’OIV per il tramite della UOC Controllo di 

Gestione e Programmazione; 

 

- Di dare comunicazione dell’avvenuta nomina all’ANAC; 



 

- Di dare atto che dall’espletamento dell’incarico di RPCT non può, in nessun caso, derivare alcun 

compenso aggiuntivo; 

 

- Di dare mandato alla UOC Sistemi Informativi di pubblicare il presente provvedimento nelle apposite 

sezioni del sito istituzionale ed in Amministrazione Trasparente; 

 

- Di conferire al presente provvedimento immediata esecutività per consentire l’immediata operatività 

del suo contenuto. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Renato Pizzuti 


		2024-10-10T12:08:16+0200
	CHIARA DI BIASE


		2024-10-10T12:27:11+0200
	Renato Pizzuti




